各位

 向暑の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

近年、世界における環境・エネルギー問題をとりまく状況は益々厳しいものなってきて

います。そうした中、ゼーベック効果やペルチェ効果等により熱と電気エネルギーを直接

相互変換可能な熱電変換システムは、環境に優しいエネルギー創成システムとして大きな

期待が寄せられています。

熱電変換に特化した唯一の国際会議である第 3２回熱電変換国際会議（International

Conference on Thermoelectrics, ICT2013）が 2013 年 6 月 30 日から 7 月 4 日の日程で、

神戸国際会議場にて開催されます。本国際会議は、開催地を米国、ヨーロッパ、アジア地

域の持ち回りとして毎年開催され、32 回目を数える今回は、15 年ぶりの日本での開催とな

ります。ICT 史上最多の 600 件を超える口頭およびポスター発表が予定され、国内外の著

名な研究者による招待講演も多数予定されています。

会期中は、神戸港ナイトクルーズによるエクスカージョンや神戸ポートピアホテルにお

けるバンケットなどの公式行事も開催され、また、会場では多くの関連企業による出展も

行われて、国内外の研究者との情報交換、親睦を深める絶好の機会となっています。

ICT2013 の最終登録締切は６月１０日（月）となっております。会議の詳細およびご登

録につきましては ICT2013 のホームページ http://ict2013.its.org/をご覧ください。

ICT2013 を、熱電変換研究の発展に大きく貢献する有意義なものとするためにも多くの

皆様のご参加をお願い申し上げます。

第 32 回熱電変換国際会議（ICT2013）組織委員会